REQUERIMENTO Nº 195/2025

Solicita informações detalhadas sobre os motivos da demora

na execução dos serviços de troca de lâmpadas no Município.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local

prestar a esta Casa de Leis informações detalhadas sobre os motivos da demora na execução

dos serviços de troca de lâmpadas no Município, serviço realizado pela empresa JNR

Iluminação Pública, sendo:

I. qual o motivo do aumento no prazo de atendimento;

II. a quantidade de solicitações pendentes atualmente;

III. o prazo estimado para normalização dos serviços; e,

IV. quais medidas que a empresa está adotando para garantir o

cumprimento do contrato?

JUSTIFICATIVA

O prazo estabelecido para a execução dos serviços de manutenção de

iluminação pública é de 72 horas. No entanto, diversas solicitações têm ultrapassado 20 dias

sem atendimento, inclusive em bairros próximos à região central.

De mencionar que a demora compromete a segurança pública, a

mobilidade urbana e o bem-estar dos moradores. Assim, é necessário compreender as razões

desses atrasos e quais medidas estão sendo adotadas pela prestadora de serviço público para

regularizar o atendimento e garantir o cumprimento do prazo previsto.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 30 de julho de 2025.

WAGNER DA SILVA MORENO

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

W
A

G
N

E
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
O

R
E

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

D
79

-0
31

7-
00

4B
-E

97
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

D
79

-0
31

7-
00

4B
-E

97
5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BD79-0317-004B-E975

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER DA SILVA MORENO (CPF 608.XXX.XXX-87) em 05/08/2025 10:45:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/BD79-0317-004B-E975

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/BD79-0317-004B-E975